Papież odpowiedział również po łacinie jak następuje:

Venerabiles Fratres!

Periucundum solatium, quod acta vobiscum solennia nuper
Nobis attulerunt, augetur ac prope cumulat hodierno die, cum et
vos hoc loco tam frequentes intuemur, et sapienter graviterque dicta
consideramus, quibus est huius frequentiae vestrae causa ratioque
declarata. Fides enim et pietas erga Iesu Christi Vicarium permovit
unumquemque vestrum: qui auspicio redeundi ad vestras sedes tunc
optima fore censuistis, cum vestrae in Nos observantiae essent reno-
vata testimonia. Qua in re nec dubium divinae benignitatis vesti-
gium, nec medioeris curarum Nostrarum consolatio inest. Nihil enim
potest magis gratum optatumque contingere, quam ut singularum
Ecclesiarum Episcopi summa animorum concordia idem ac Nos velint,
idemque sentiant, non officio solum et munere, sed etiam gaudiorum
et molestiarum voluntaria communicatione Nobiscum coniuncti. In
haec quippe conspiratione et velut concerta animorum expressa imago
et forma perspicietur unitatis ejus admirabilis ac plane divinae, ex
qua fortitudinem suam et robur ducit Ecclesia catholica, atque ipsas
adversariorum mentes tam invictae magnitudinis admiratione percel-
lit. — Huius rei causa, diviti in misericordia Deo et agimus gratias
et habemus, exemploque Filii sui enixe petimus, ut omnes quotquot
ubique sunt christiani perpetuo et constanter *unum sint... et sint*
consummati in unum; eodemque tempore vobis, Vener. Fr., libenter
prolitemur gratum animum et caritatem Nostram benevolam, quae
oximio amoris vestro pariter aequaliterque respondet. — Atque huius
concordiae, quam diximus, nunc est et vobis necessitas maior, propte-
rea quod qui rem christianam gerunt, iis maxime sunt difficultates
superandae, vehementesque perferendi dolores. Audacius enim et li-
centius, quam fortasse alias unquam, aetate hac nostra eum Ecclesia
Christi, cum Deo ipso exercentur modo inimicitiae: ardent omnia sa-
erilego et detestabili bello, cuius accerbiar in hanc Sedem Apostolicam
est modo vis et flamma conversa. Quod autem intolerabile est, ea
oppugnat auctoritas divinitus instituta, quae spem salutis in praesenti
rerum discrimine praecipuam et exploratam afferret. Revera si
quid est, quod possit indomitas hominum cupiditates compescere, si
quid effrenatam insolentiam multitudinem in officio continere, id ma-
xime Ecclesia catholica virtute sua, et doctrina, et legibus potest.
Neque minor est stultitia aut temeritas insectantium hostili odio Pon-
tificatum Romanum, quem, si nihil aliud, at certe res ab eo gestae
et collata in omnes gentes beneficia tueri deberent. Atque utinam
gens italica prae ceteris intelligat, quidquid operae in Romani Pon-